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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования
Качество эндодонтического лечения занимает одно из важнейших мест среди проблем в современной стоматологии. Многочисленными исследованиями российских ученых и практиков доказана его крайне низкая эффективность на стоматологическом приеме в России. По данным разных авторов, от 60% до 80% депульпированных зубов нуждаются в перелечивании [15, 18, 37, 39, 40].
Некачественное эндодонтическое лечение ведет к развитию патологии периапикальных тканей. Апикальный периодонтит служит показанием к удалению у 50% пациентов в возрасте до 35 лет и у 80% пациентов старшего возраста [38].
Осложнения после эндодонтического лечения в большинстве случаев происходят вследствие ятрогенных ошибок из-за незнания анатомии корневых каналов, несоблюдения протоколов лечения, использовании неадекватных методов обтурации и др [36].
Наиболее частыми ошибками при выполнении эндодонтического лечения являются недостаточная глубина обтурации каналов, выведение пломбировочного материала за апикальное отверстие, в том числе с его проталкиванием в полость верхнечелюстной пазухи, и ненахождение всех корневых каналов в зубе [37]. Одной из очевидных предпосылок совершения данных ошибок являются недостаточные знания по анатомическому строению корневых каналов и возможности наличия их особенностей у каждого конкретного пациента.
Большую помощь в работе эндодонтиста оказывают рентгенологические методы исследования, такие как прицельная рентгенография, ОПТГ, КЛКТ. Выполнение предварительных снимков перед эндодонтическим лечением является обязательным этапом протокола работы, но, к сожалению, по результатам анкетирования их выполняют лишь 29,5% врачей [39]. А учитывая, что прицельная рентгенография и ОПТГ не дают полноценной информации о строении корневой системы в 3D-объеме, то разобраться, какой вариант анатомии строения корневых каналов ждет врача после вскрытия пульпарной камеры, становится трудновыполнимой задачей.
С технической точки зрения, прицельная рентгенограмма представляет собой двухмерную интерпретацию трехмерного объекта. Все анатомические структуры накладываются на снимок в качестве теней, становясь трудно различимым, особенно для начинающих врачей [14]. Это приводит к неправильной интерпретации снимка. Для увеличения точности диагностики предпочтительно использовать метод конусно-лучевой компьютерной томографии, позволяющей четко визуализировать внутренние структуры зуба.
На КЛКТ отчетливо видны особенности анатомии канально-корневой системы, трабекулярный рисунок кости, наличие разряжения костной ткани в периапикальной области. Помимо этого, благодаря КЛКТ можно определить степень кривизны корневых каналов, их размер и расположение, толщину стенок корня, местонахождение апикального отверстия. Применение дентальной томографии позволяет выявить наличие второго корневого канала у нижних резцов и однокорневых премоляров, оценить вариативность строения медиально-щечного корня моляров верхней челюсти и дистального корня нижней челюстей и другие особенности [34].
Помимо КЛКТ, облегчить поиск каналов в процессе работы может стоматологический микроскоп, однако он доступен очень малому количеству стоматологов, в условиях поликлинического приема – практически никому. Поэтому поиск устьев каналов и дополнительных разветвлений чаще всего проводится, основываясь на тактильном ощущении при использовании эндодонтических эксплореров и тонких К-файлов. В таких условиях очень важно, работая с каждым конкретным зубом, четко представлять, какие варианты анатомии возможны в данной группе зубов.
Следует помнить, что классический вариант строения корневых каналов, описываемый в литературе, является скорее исключением, чем правилом. Простая анатомия усложняется дополнительными каналами и разветвлениями, апикальными дельтами, плавниками, истмусами, несколькими устьевыми и апикальными отверстиями, межканальными сетями и С-шейп каналами. Такие вариации на самом деле встречаются настолько часто, что их следует рассматривать как нормальную анатомию канально-корневой системы [1]. По результатам многочисленных исследований зарубежных ученых, выявлено огромное количество вариаций строения корневых каналов, созданы новые классификации анатомических образований пульпарной камеры, а также установлена связь строения системы корневых каналов и этнической принадлежности [27, 46, 49, 50, 51, 52, 60, 61].
Однако по результатам анализов статей российских авторов, исследований в данной области проводится крайне мало. Учитывая тот факт, что Россия в целом и СЗФО в частности являются многонациональными субъектами, следует предположить, что при выполнении эндодонтического лечения встречается широкий спектр вариаций строения корневых каналов. Это создает значительные трудности для врача-терапевта в осуществлении качественной эндодонтии. Поэтому исследование анатомических особенностей строения корневых каналов у жителей СЗФО является актуальной задачей и имеет большую практическую значимость для стоматологов-терапевтов.

Цель исследования
Выявление особенностей строения корневых каналов жителей СЗФО (на примере крупного промышленного города Санкт-Петербурга).

Задачи исследования
1) Оценить качество лечения зубов с осложненным кариесом.
2) Определить процент удаления после лечения зубов с осложненным кариесом.
3) Оценить удобство работы с различными видами программ для КЛКТ.
4) Определить особенности анатомии корневых каналов жителей СЗФО

Научная новизна
1. Изучено качество эндодонтического лечения зубов у жителей СЗФО и доказана необходимость его повышения на стоматологическом приеме.
2. Впервые проведен сравнительный анализ работы с 7 программами для просмотра снимков конусно-лучевой томографии, оценены скорость и удобство работы, понятность интерфейса, качество выходных данных.
3. Впервые изучены морфологические особенности строения корневых каналов у жителей СЗФО.

Практическая значимость
Полученные результаты имеют практическую ценность, так как позволяют расширить современные представления врачей-стоматологов СЗФО о строении корневой системы и встречаемости возможных вариаций. Данная информация может послужить в качестве помощи врачам-терапевтам при осуществлении эндодонтических вмешательств, а также помочь снизить процент неудач эндолечения.
Помимо этого, обзор программ для работы с КЛКТ с указанием их плюсов и минусов может помочь врачам сориентироваться в их выборе для получения максимального объема информации из исследования.

Глава 1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Эпидемиология осложненного кариеса
В настоящее время одним из критериев качества стоматологической службы в России является снижение случаев осложненного кариеса и нуждаемости в повторном эндодонтическом лечении зубов. Однако, по данным А.Ж. Петрикаса (2014), распространенность осложненного кариеса зубов у жителей России в возрасте от 18 до 70 лет достигает 79,4%. При этом на каждого обследуемого приходится 3,17 зубов, нуждающихся в эндодонтическом лечении и (или) уже прошедших его. По данным Е.В. Боровского (1998), эта цифра еще выше и составляет 5,57 зубов на одного человека.
С возрастом количество эндодонтических проблем увеличивается и достигает максимума к 40-50 годам. У людей старшего возраста эти показатели ниже из-за уменьшения количества оставшихся зубов. Однако из этого не следует, что распространенность эндопатологий в данной группе ниже, поскольку невозможно оценить, по каким причинам были удалены зубы – по эндодонтическим, пародонтологическим, ортодонтическим, хирургическим показаниям или же вследствие травмы [18].
М.В. Сулковская в своем исследовании эффективности терапевтического лечения кариеса зубов и его осложнений (2004) установила очень высокую распространенность пульпита и апикального периодонтита – 92,55%, при этом потребность в эндодонтическом лечении составила 6,19 зубов на человека [15]. Для сравнения, по данным Hulsmann (1996), каждый житель Германии имеет 0,45 зубов, прошедших эндодонтическое лечение.
Анализируя эпидемиологию пульпитов, Адашкина Н.Ю. (2005) наглядно продемонстрировала, что данное заболевание представляет собой значимую медико-социальную проблему: в структуре обращаемости больные с пульпитом составляют от 14 до 20%. При этом, эндодонтическое лечение занимает до 40% рабочего времени стоматолога-терапевта, но положительные результаты лечения не превышают 50-70%.
Некачественно проведенная эндодонтия ведет к развитию деструктивных процессов в периапикальных тканях. В 98% случаев именно периапикальная патология является причиной развития острых воспалительных процессов челюстно-лицевой области, таких как периостит, остеомиелит, абсцессы и флегмоны челюстно-лицевой области, одонтогенный гайморит. Кроме того, периодонтит является очагом хронической инфекции, вызывающим сенсибилизацию организма и вероятное развитие иммуноаллергических соматических заболеваний. Исходя из этого, при лечении пульпитов и периодонтитов качество эндодонтического вмешательства должно являться приоритетной задачей врача-стоматолога, выполнение которой является профилактикой развития более серьезных воспалительных осложнений.

[…]

моляры нижней челюсти (19,9%). Чаще всего обнаруживалось отсутствие первых нижних моляров, начиная уже с молодого возраста (25%). На втором месте по частоте удаления стоят первые верхние моляры (14,3%). Данная группа зубов наиболее часто подвергаются анализу анатомического строения в многочисленных статьях международного уровня и признана в этом плане самой вариативной. [26, 28, 29, 32, 42-55, 60-66].
Верхние и нижние шестые зубы являются первыми из постоянных, прорезывающихся в полости рта. Вследствие анатомического строения фиссур и недостаточных профилактических мероприятий, эти зубы первыми поражаются кариесом. Следовательно, на основании этого можно сделать два вывода. Во-первых, групповая принадлежность удаленных зубов указывает, что основной причиной удаления в настоящее время является осложненный кариес зубов и неэффективность его лечения. Во-вторых, основная причина неудач в эндодонтическом лечении зубов, приводящих к удалению, заключается в нераспознавании анатомических особенностей системы каналов, и как следствие – неудовлетворительной обтурации, приводящей в дальнейшем к развитию периапикальной патологии и потере зуба.
По ходу исследования 63 КЛКТ происходило знакомство и обучение с работой 7 программ для обработки данных компьютерных томографов. Был произведен анализ их базового интерфейса, удобство работы, скорость освоения, качество выходных данных и другие параметры. Следует сказать, что большинство снимков обрабатывалось в программе Galileos viewer. Однако общее впечатление от работы с ней оценивается как среднее, т.к., по нашему мнению, среди остальных 6 программ есть более быстрые, удобные и имеющие более четкое качество срезов. В качестве примера можно привести One volume viewer и CS 3D imaging. Однако, стоит отметить, что не существует универсальных программ, одинаково приемлемых для стоматологов-терапевтов в планировании эндодонтического лечения, для стоматологов-хирургов в удалении и имплантации, а совместно с ортодонтами - в ортогнатической хирургии, для гнатологов в исследовании состояния височно-нижнечелюстного сустава, для пародонтологов в исследовании состояния пародонта. Поэтому представленные программы не получили должного распространения и популярности в работе врачей-стоматологов.
На наш взгляд, при необходимости ознакомления с анатомией корней и каналов стоит выполнять КЛКТ 1 сегмента, что, во-первых, экономически целесообразно, во-вторых, снижает рентгенологическую нагрузку, в-третьих, снимки только одного сегмента, как правило, имеют более высокое качество, а значит можно более четко рассмотреть и увидеть различные анатомические особенности канально-корневой системы планируемого для эндодонтического лечения зуба.
Анализ аксиальных, саггитальных и трансверзальных срезов 1352 зубов выявил наличие самых разнообразных вариаций строения корней и каналов всех групп зубов. Наиболее часто нестандартную анатомию канально-корневой системы имеют первые и вторые премоляры. У них встретись все возможные варианты строения каналов по классификации Вертуччи, чаще всего встретился 2 тип (53,3%)
Второй группой зубов по вариативности строения являются верхние первые и вторые моляры. Неожиданным было обнаружить довольно частую встречаемость срастания корней и объединение каналов в различных комбинациях (срастание щечных корней, медиально-щечного с небным, дистально-щечного с небным). Это может ввести в заблуждение врача-терапевта при поиске устьев каналов после раскрытия полости зуба, если предварительно перед лечением не была оценена анатомия зуба.
Не менее вариабельной оказалась группа нижних резцов. При наличии у них двухканального строения, раздельный ход каналов, открывающихся двумя отдельными апикальными отверстиями, оказался скорее исключением, чем правилом. При анализе саггитальных срезов нижних резцов встретился 2, 3, 4, 6 тип строения по классификации Вертуччи, чаще всего – 3 тип (70,2%).
В остальных группах зубов также были обнаружены особенности анатомического строения корней и каналов, но уже в единичных случаях.

4.2 Выводы
1. Среднее количество зубов, вылеченных по поводу осложненного кариеса, на человека - 5,73±0,51. Удовлетворительная обтурация корневых каналов – в 71,2 % случаев.
2. Среднее количество удаленных зубов на человека - 6,33±0,67. Чаще всего удаляются нижние шестые зубы – 19,9%.
3. Для работы с конусно-лучевой томографией предпочтительнее использовать программы CS 3D imaging и One volume viewer
4. Наиболее вариативными в анатомическом строении являются верхние премоляры (встречаются все типы строения по классификации Вертуччи), верхние моляры (часто 2-корневое строение и С-шейп каналы) и нижние резцы (25% имеют 2 канала)

4.3 Практические рекомендации
1. Делать рентгенологическое обследование перед эндодонтическим лечением, в идеале – КЛКТ. Рекомендуемый объем исследования – 1 сегмент.
2. Производить оценку анатомии по срезам во всех 3 плоскостях.
3. Соблюдать особую осторожность при работе с группой верхних премоляров и моляров и нижних резцов.
4. Использовать методы обтурации горячей гуттаперчей.
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In the present study, radiographs were
taken in both buccolingual and mesiodistal
direction, as it helps in three dimensional view
of a two dimensional object. Pucci and Reigh®
stated that root canals exhibit the largest
number of variants in the buccolingual plane.

In this study, canal morphology was
determined based on Vertucci's ? classification.
It was found that Type Ill (1-2-1) morphology
was seen in majority of the teeth (52%). Type |
(1-1) was the next common seen in mandibular
incisors (44%) .The present radiographic study
has shown that Type Ill morphology is
commonly seen than usually thought. Tendency
for bifurcation occurs in the middle third of the
root. Bifurcation of a single canal into two
canals occurred at various levels and the
distance of bifurcation varied.

Two or Three canals with no
notable communication.

Two canals that posses a
definite connection between
the two main canals.

Three canals that are present
with a definite connection.
(incomplete "C" shaped
canals with three canals are
also included).

Canals extended into the
isthmus area.

True connections or corriodor
was present throughout the
section.
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