**Рецензия на выпускную квалификационную работу обучающегося
СПбГУ Шайдулиной Васили Раисовны
по теме «Особенности анатомического строения корней зубов жителей
СЗФО»**

Дипломная работа на тему «Особенности анатомического строения корней зубов жителей СЗФО» выполнена студенткой Шайдулиной Василей Раисовной в полном объеме и в соответствии с выдвигаемыми требованиями. Содержание работы отражает заявленную в названии тему и полностью раскрывает ее.

Выпускная квалификационная работа содержит четыре главы и по объему составляет 92 страницы. Во введении представлена актуальность работы, цель и задачи исследования, научная новизна и практическая значимость. Глава 2 отражает обзор литературы по данной теме. В главе 3 представлены результаты собственных исследований, а в заключительной главе 4 – сделанные на основании работы выводы. Материал в данной дипломной работе логически структурирован и написан научным стилем изложения.

Следует отметить актуальность данного исследования и большую практическую значимость для работы стоматологов-терапевтов. Знание анатомических особенностей строения корней и каналов зубов помогает избежать многих осложнений после проведения их эндодонтического лечения. Данной работой наглядно продемонстрировано, что классический вариант анатомического строения, изложенный в источниках, является скорее исключением, чем правилом.

В главе 1 «Литературный обзор» автор отразила современные представления об эндодонтии как науке, о последних достижениях в данной области, о новых материалах и методах диагностики и о значимых исследованиях по морфологическому строению каналов. Произведен анализ

13 учебных пособий и 54 статей по данной теме из отечественных и зарубежных источников.

Выводы исследования, представленные в главе 4, четко соответствуют четырем заявленным задачам и полностью отвечают на поставленные вопросы. Произведена статистическая обработка полученных результатов и доказана их достоверность.

Из позитивных сторон работы следует отметить нестандартность и в то же время большую значимость темы и научную новизну проведенного исследования. Логически обоснована и доказана необходимость повышения качества эндодонтического лечения зубов на стоматологическом приеме. Впервые проведен сравнительный анализ работы с 7 программами для просмотра снимков КЛКТ. Работы по изучению морфологических особенностей строения корневых каналов у жителей СЗФО также отсутствуют в публикациях.

Данная выпускная квалификационная работа отличается большой наглядностью изложения, поскольку содержит 5 диаграмм, 6 таблиц и 56 рисунков. Работа написана доступным для читателя языком, расшифрованы все понятия и используемая терминология, материал изложен четко и структурированно.

Существенных недостатков в дипломной работе не выявлено.

« 19 » 05

20

Поленс А.А.
Ф.И.О.